
 

REGIONE PIEMONTE BU51 22/12/2022 
 

Codice A1418A 
D.D. 6 dicembre 2022, n. 2359 
L.R. n. 3/2010, art. 20. Fondo sociale assegnatari alloggi di edilizia sociale. Impegno di spesa e 
autorizzazione alla liquidazione di risorse sul capitolo di spesa regionale 171636 del bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2023, a favore dell'ATC del Piemonte Sud, relativo 
alla morosità incolpevole 2021. 
 
 

 

ATTO DD 2359/A1418A/2022 DEL 06/12/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1418A - Politiche di welfare abitativo 
 
 
OGGETTO:  L.R. n. 3/2010, art. 20. Fondo sociale assegnatari alloggi di edilizia sociale. Impegno 

di spesa e autorizzazione alla liquidazione di risorse sul capitolo di spesa regionale 
171636 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2023, a favore 
dell’ATC del Piemonte Sud, relativo alla morosità incolpevole 2021. 
 

Premesso che: 
 
l’art. 20, comma 1, della legge regionale n. 3/2010 dispone che “Permane nell’ambito regionale il 
fondo sociale per la corresponsione di contributi agli assegnatari che non sono in grado di 
provvedere al pagamento del canone di locazione e dei servizi accessori”; 
 
l’art. 20, comma 2, della sopraccitata legge regionale prevede che la Regione si faccia carico 
annualmente della copertura di almeno il 60 per cento della morosità incolpevole, secondo quanto 
previsto dal regolamento di cui all’art. 19, comma 2, e che la parte di morosità incolpevole 
eccedente la disponibilità del fondo sociale sia posta a carico dei comuni che hanno effettuato le 
assegnazioni degli alloggi; 
 
con determinazione n. 1748 del 28 settembre 2022 sono state ripartite le risorse regionali destinate 
alla morosità incolpevole registrata dagli enti gestori per l’anno 2021, per complessivi € 
7.071.809,54, che hanno consentito il raggiungimento del 74,14% di copertura del fabbisogno 
comunicato; 
 
successivamente all’adozione della sopra citata determinazione, l’Agenzia Territoriale per la Casa 
del Piemonte Sud, con deliberazioni del Consiglio di amministrazione n. 222 e n. 223 del 13 ottobre 
2022, ha approvato rettifiche del fabbisogno originariamente comunicato, nella seguente misura: 
- Sede di Alessandria fabbisogno di € 814.495,78 anziché € 814.199,14, restando invariato il 
numero degli assegnatari morosi incolpevoli 
- Sede di Asti fabbisogno di € 395.450,71 anziché € 379.358,89, con un incremento di 9 unità (267 
anziché 258) degli assegnatari morosi incolpevoli; 



 

 
questo Settore, con nota prot. n. 42572 del 10 novembre 2022, preso atto che “per quanto concerne 
la provincia di Asti si registra un incremento del numero di morosi incolpevoli pari a 9 unità”, ha 
chiesto all’ATC del Piemonte Sud “di attestare che il pagamento della quota minima da parte degli 
assegnatari oggetto dell’integrazione sia avvenuto nei termini previsti dalla deliberazione della 
Giunta regionale n. 15-4950 del 29 aprile 2022”; 
 
l’ATC del Piemonte Sud, con nota prot. n. 29957 del 16 novembre 2022, ha attestato che “il 
pagamento della quota minima da parte dei 9 assegnatari oggetto dell’integrazione trasmessa (…) è 
stato effettuato entro la data prescritta dalla deliberazione della Giunta regionale n. 15-4950 del 
29/04/2022”; 
 
si rende, pertanto, necessario procedere alla modifica delle risorse da attribuire all’ATC del 
Piemonte Sud a copertura della percentuale del 74,14% dell’incremento di € 16.388,46 della 
morosità incolpevole comunicata, mediante un’ulteriore attribuzione di € 12.150,40. 
 
Preso atto che: 
 
con legge regionale n. 6 del 29 aprile 2022 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
2022-2024 della Regione Piemonte; 
 
con deliberazione della Giunta Regionale 4 maggio 2022, n. 1-4970, è stato approvato il 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024, con lo 
stanziamento di competenza per l’anno 2023 sul capitolo 171636 della somma di € 7.200.000,00. 
 
Ritenuto, pertanto, di poter procedere all’iimpegno e all’autorizzazione alla liquidazione della 
somma di € 12.150,40 necessaria alla copertura del 74,14% dell’incremento di morosità incolpevole 
comunicata dall’ATC del Piemonte Sud per l’anno 2021; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17 ottobre 2016, così come modificata con DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 s.m.i., artt. 4 e 17; 

• L.R. 28 luglio 2008 n. 23, art. 17, comma 3, lettera b); 

• D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 s.m.i.; 

• L.R. 29 aprile 2022, n. 6, "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• D.G.R. n. 1-4970 del 4 maggio 2022 recante "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2022-2024"; 

 
 
DETERMINA  
 
1) di prendere atto che dalla documentazione ricevuta da parte dell’Agenzia Territoriale per la Casa 
del Piemonte Sud risulta un incremento della morosità incolpevole complessiva per l’anno 2021 



 

pari a euro 16.388,46; 
 
2) di impegnare l’importo di euro 12.150,40 sul capitolo di spesa 171636 del bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024, annualità 2023, per le finalità del Fondo sociale, di cui all’art. 20 della L.R. 
n. 3/2010, che consente la copertura del 74,14% della morosità incolpevole dell’anno 2021, a favore 
dell’Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Sud. 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
3) di autorizzare la liquidazione della seguente somma: 
 

ENTE CODICE FISCALE 
CODICE 
BENEFICIARIO 

IMPORTO 

ATC del Piemonte Sud 00161450069 305958 € 12.150,40 

 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale innanzi al 
Tribunale Amministrativo del Piemonte entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione, ovvero di 
ricorso straordinario al capo dello Stato entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 26, 
comma 2, del D.Lgs. 33/2013, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 26, 
comma 2, del D.Lgs. 33/2013, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1418A - Politiche di welfare abitativo) 
Firmato digitalmente da Anna Palazzi 

 
 
 


